



Javier Maseda

Website: javiermaseda.com · Email: javimaseda@mac.com · [LinkedIn](#) · [Instagram](#) · [X](#)

Design & tech-expert

Con un perfil polivalente, conectando diseño, tecnología, formación, estrategia y negocio.

Design for Transformation

He dirigido equipos de diseño, colaborando con empresas e instituciones, para generar procesos de transformación, creando servicios y **productos digitales** innovadores, siempre con una visión holística de la cultura del proyecto y con el **diseño como la base que aporta un lenguaje visual y estético diferenciado**.

Design for EdTech & Education

Con más de 15 años de experiencia en EdTech, tengo la capacidad de desarrollar **nuevas líneas de negocio y plataformas e-learning** que generen un impacto significativo en empresas y universidades y su implementábamos mediante la creación de productos y servicios digitales dirigidos a afrontar el futuro de la educación, como la **plataforma de e-learning IED Forward**.

Trends, New Technologies & Innovation

He activado procesos de innovación constante, como **director del laboratorio de innovación en diseño y nuevas tecnologías, Digital Design Lab** he investigado como las nuevas tecnologías están cambiando el diseño y su formación, condicionando cuáles serán las profesiones del futuro cuyo resultado fue el informe "**Future Trends in Design & New Technologies**" y la serie de conferencias "**El futuro de las profesiones del diseño**"

Head of Design · Design Director · Product Manager
Innovation · Design Transformation · Design Research · New Technologies
New Business Development · Design Strategy
EdTech · e-learning

Hitos

1. **Desarrollo línea EdTech y la plataforma de e-learning [IED Forward](#)** / Product Manager
Diseño y desarrollo de la nueva línea de negocio EdTech y de la plataforma de e-learning del grupo IED, con más de 11.000 alumnos.
 2. **Plataforma de email marketing [teenvio](#)** / Product Manager
Desarrollo de nuevas líneas de negocio de email marketing, diseño de la nueva web y estrategia comercial, marketing y comunicación.
 3. **Design Researcher en el [Museo Reina Sofía](#)**
Repensar el museo, dentro del grupo de investigación “Formas de Cultura.”
 4. **Director del [Master in Digital Product Design](#)**
Crear y dirigir el Bootcamp de 800h con alumnos de India, China, Suecia, etc, y profesores de las principales empresas tecnológicas, Vodafone, Sngular, Cabify, Ikea, BBVA, etc.
 5. **Crear el [Digital Design Lab](#)**
Concebir y dirigir el laboratorio de investigación en diseño, nuevas tecnologías y formación, además de participar en el equipo de dirección y estrategia del Grupo IED para definir el **centro de innovación** y las nuevas líneas de negocio e internacionalización.
 6. **Dirigir la estrategia de diseño del IED** / Head of Design
Design Director y Head of Design, desarrollar y dirigir los departamentos de diseño del IED y desarrollar una estrategia global de implantación de marca.
-

¿Qué ofrezco?

Aportar mi conocimiento y experiencia en el diseño y desarrollo de productos y servicios digitales a una empresa, institución o universidad.

- Donde pueda desarrollar todo el potencial como Head of Design / Design Director, dirigiendo equipos multidisciplinares y en el **diseño y desarrollo servicios y productos digitales**.
 - En un departamento de **transformación e innovación** donde las nuevas tecnologías y el diseño constituyen la base imprescindible para marcar la diferencia en los procesos de transformación.
 - Con más de 15 años de experiencia en **EdTech**, tengo la capacidad de desarrollar nuevas líneas de negocio y plataformas e-learning que generen un impacto significativo en empresas y universidades.
-

Experiencia

Design & Strategy

Teenvio Email Marketing (junio 2023 -) teenvio.com

Design Researcher, Museo Reina Sofía

Grupo de investigación "Formas de Cultura" MNCARS. (octubre 2022 -)

Website del Proyecto: [Formas de Cultura: Orientación, mirando a ninguna parte](#)

Head of Digital Design Lab

Innovation Lab (enero 2016 - junio 2022) iedinnovationlab.com

Head of Design

IED España (agosto 2013 - diciembre 2016) ied.es

Design Director

IED Madrid (julio 2004 - julio 2013)

IED Design Ambassador

Grupo IED Milano (agosto 2014 - junio 2022)

Socio fundador de Teenvio email marketing

Teenvio - Plataforma de Email Marketing (febrero 2002 - julio 2004) teenvio.com

Socio fundador y Design Director de Ipdea

Ipdea Land - Estudio de Diseño y Desarrollo Web (enero 2001 -) ipdea.com

Socio fundador de Oxido

Oxido - Estudio de Diseño Gráfico y Web (septiembre 1998 - enero 2001)

Educación

Master in Digital Design

IED Madrid (1998 - 1999)

Diploma en Diseño Gráfico

IED Madrid (1995 - 1998)

Diploma en Diseño Gráfico

Escola de Artes Pablo Picasso de A Coruña (1993 - 1995)

Proyectos

Plataforma de e-learning y nueva línea de negocio EdTech IED Forward

Cliente: Grupo educación, Milán (junio 2021 - junio 2022) iedforward.com

Head of Design / Product Manager / Director del proyecto digital / UX/UI

Plataforma de email marketing teenvio y nuevas líneas de negocio

Cliente: Ipdea Land (noviembre 2022 - junio 2023) teenvio.com

Head of Design / Strategy Director / Design UX/UI

Innovation Lab

Cliente: IED Innovation Lab (2019 - 2021) iedinnovationlab.com

Head of Design / Digital Business Strategy

Proyecto de investigación “El futuro de las profesiones del diseño”

Cliente: IED España (2018 - 2021)

Director del proyecto / Design Researcher /

Nueva web del Grupo IED Italia

Cliente: Grupo IED, Milano (2021 - 2022) ied.it

Country Product Manager Spain / (junto con [AKQA Milano](#))

Future Macrotends Map, Deflexor Digital

Cliente: Deflexor. UOC (2020 - 2021) ([Deflexor Digital: Concept website](#))

Design Director / Design Researcher /

MadridCreativa, plataforma digital de activación creativa

Cliente: Ayuntamiento de Madrid (2021) madridcreativa.com

Director del proyecto digital / Digital Product Manager / Design Director /

Revista comunidad corporate: Abre el Ojo e IEDentity

Cliente: Grupo IED (2017 - 2019) iedentity.es IED Madrid (2015 - 2019) abreelajo.com

Director creativo / Co-editor / Diseño y desarrollo web /

Plataforma de formación online para empresas FITS

Cliente: IED Barcelona (2019) fits.ied.es

Design Director / Diseño UX/UI

Plataforma digital del IED Madrid y Single Sing-on DesignPASS

Cliente: IED Madrid (2015 - 2019)

Design Director / Product Manager / UX/UI Designer / Technical lead /

Docencia, workshops y seminarios

Creador y director del “Programa in Digital Design”

Innovation Lab (2018 - 2019) [Web Program in Digital Design](#)

Asesor y experto en innovación y nuevas tecnologías. Programa europeo CirCoAx

Asesoría para empresas del programa CirCoAx de la Unión Europea (2021- 2022) [CirCoAx](#)

Docente "Nuevas tecnologías" en el programa UFIL de la Unión Europea

UFIL (2019 - 2021) [Universidad de Castilla-La Mancha](#) (Escuela Politécnica de Cuenca)

Docente SENA (Servicio Nacional de Aprendizaje de Colombia)

Docente "Innovación y nuevas tecnologías para la formación" [SENA](#) (2019 - 2021) Colombia

Docente Istituto Europeo di Design y FITS

Docente “Diseño y Nuevas Tecnologías”, “Transformación digital” IED (2016 - 2021)

Seminario en el curso de Tecnologías Inmersivas. Cabildo de Gran Canaria

Las Palmas (19 - 23 noviembre 2020)

Workshops "Escenarios de futuro".

- UFIL [Universidad de Castilla-La Mancha](#) (2019 - 2021) (Escuela Politécnica de Cuenca)

Conferencias

Tecnología Emocional y Diseño

Jornadas de Tecnología Emocional y Diseño. Fundación Integra, Murcia (marzo 2022)

Escenarios de Futuro Mañana empieza hoy, Ifema, Madrid (junio 2019)

This is Today: Art & New Technologies

II Foro Arte Contemporáneo Andaluz, Universidad de Málaga. (2019)

El futuro de las profesiones del diseño. LATAM

300 participantes, Colombia, México, Perú, USA, España. (febrero 2022)

El futuro de las profesiones del diseño. México (CDMX)

Universidad Westill, Universidad Iberoamericana, CEDIM, Universidad Centro

Future Scenarios: Design. National Chiao-Tung University (Taiwán)

- GIA Talks: College of Architecture & Design (may 2017) Hsinchu, Taiwán
[GIA Talks](#): 戴春 & Javier Maseda (馬德里歐洲設計學院創新實驗室)
- [National Yang Ming Chiao Tung University](#) was founded in 2021 through the merger of two universities: National Yang-Ming University and National Chiao Tung University

Ming Chuan University. Taipei, Taiwán Design College (mayo 2017)